
4 NORMAS LEGALES Viernes 24 de julio de 2020 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Designan Director de la Oficina General de 
Administración de la PCM

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 180-2020-PCM

Lima, 23 de julio de 2020

CONSIDERANDO: 

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a de 
la Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al/
la funcionario/a que ejercerá el cargo de Director/a de la 
Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158 
, Ley Órganica del Poder Ejecutivo; Ley N°27594,Ley 
que  regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo N° 022-2017-PCM; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor Andrés  Eduardo 
Salas Jaén, en el cargo de Director de la Oficina General 
de Administración de la Presidencia del Consejo de 
Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO A. CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

1873156-1

AMBIENTE

Aprueban el “Protocolo Sanitario ante 
el COVID-19 para la atención de visitas 
turísticas en las Áreas Naturales Protegidas”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 141-2020-MINAM

Lima, 23 de julio del 2020

VISTOS; el Memorando N° 00365-2020-MINAM/
VMDERN del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales; los Oficios Nº 
128-2020-SERNANP-J y Nº 134-2020-SERNANP-J del 
Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado, y el Informe Nº 00260-2020-MINAM/SG/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se 
declaró en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el 
plazo de noventa (90) días calendario y se dictó medidas 
de prevención y control del COVID-19; habiendo sido 
prorrogado mediante Decreto Supremo N° 020-2020-SA 
por un plazo de noventa (90) días calendario;

Que, con fecha 26 de junio de 2020, se publicó en 
el Diario Oficial El Peruano el Decreto Supremo N° 116-
2020-PCM, a través del cual se decreta prorrogar hasta 

el 31 de julio de 2020, el Estado de Emergencia Nacional 
declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-
PCM, ampliado y precisado mediante sucesivos decretos 
supremos;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 144-2020-
EF/15, se conforma el Grupo de Trabajo Multisectorial 
de naturaleza temporal dependiente del Ministerio 
de Economía y Finanzas, con el objeto de formular 
la estrategia con las medidas para la reanudación 
progresiva de las actividades económicas en el marco de 
la Emergencia Sanitaria a nivel nacional y del Estado de 
Emergencia Nacional;

Que, conforme a la estrategia elaborada por el 
citado Grupo de Trabajo Multisectorial, el artículo 1 
del Decreto Supremo N° 080-2020-PCM aprueba la 
“Reanudación de Actividades”, la cual consta de cuatro 
(04) fases para su implementación, las que se irán 
evaluando permanentemente de conformidad con las 
recomendaciones de la Autoridad Nacional de Salud;

Que, mediante Decreto Supremo N° 117-2020-
PCM, Decreto Supremo que aprueba la Fase 3 de la 
Reanudación de Actividades Económicas dentro del 
marco de la declaratoria de emergencia sanitaria nacional 
por las graves circunstancias que afectan la vida de la 
Nación a consecuencia del COVID-19 rectificado por Fe 
de Erratas publicada el 10 de julio de 2020, se detalla las 
actividades económicas contenidas en la referida Fase 3, 
entre las que se incluye, la correspondiente a las áreas 
naturales, indicándose que el Protocolo respectivo es 
aprobado por el Ministerio del Ambiente;

Que, asimismo, el numeral 3 de la Primera Disposición 
Complementaria Final del citado decreto supremo dispone 
que los Sectores competentes pueden aprobar mediante 
Resolución Ministerial y publicar en su portal institucional, 
los Protocolos Sanitarios Sectoriales;

Que, de acuerdo a lo establecido en la Segunda 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente, se crea el Servicio Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP, 
como organismo público técnico especializado adscrito 
al citado Ministerio y ente rector del Sistema Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SINANPE;

Que, adicionalmente, el artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 1079, Decreto Legislativo que establece 
medidas que garanticen el patrimonio de las áreas 
naturales protegidas, establece que la autoridad 
competente para administrar el patrimonio forestal, flora 
y fauna silvestre de las áreas naturales protegidas y sus 
servicios ambientales es el Ministerio del Ambiente a 
través del SERNANP;

Que, en ese contexto, a través los Oficios Nº 
128-2020-SERNANP-J y Nº 134-2020-SERNANP-J, el 
SERNANP propone el proyecto de “Protocolo Sanitario 
ante el COVID-19 para la atención de visitas turísticas 
en las Áreas Naturales Protegidas” y adjunta los informes 
técnicos sustentatorios correspondientes, indicando que 
el objetivo del Protocolo es establecer medidas y acciones 
de prevención y control con la finalidad de disminuir los 
riesgos de transmisión y propagación del COVID-19 en 
el personal encargado de la gestión de visitantes, de 
los visitantes y de los prestadores de servicios turísticos 
en las Áreas Naturales Protegidas de administración 
nacional, Áreas de Conservación Regional y Áreas 
de Conservación Privada, durante la reanudación de 
actividades de atención de visitas turísticas en las Áreas 
Naturales Protegidas;  por lo que corresponde emitir el 
presente acto resolutivo;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, del Servicio 
Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - 
SERNANP y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, el Decreto Legislativo N° 1079, Decreto 
Legislativo que establece medidas que garanticen 
el patrimonio de las áreas naturales protegidas; el 
Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente; el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, que 
declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el 



5NORMAS LEGALESViernes 24 de julio de 2020
 El Peruano /

plazo de noventa (90) días calendario y dicta medidas de 
prevención y control del COVID-19 y su prórroga; el Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM, que aprueba la reanudación 
de actividades económicas en forma gradual y progresiva 
dentro del marco de la declaratoria de Emergencia 
Sanitaria Nacional por las graves circunstancias que 
afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19 
y sus modificatorias, y; el Decreto Supremo Nº 117-2020-
PCM, Decreto Supremo que aprueba la Fase 3 de la 
Reanudación de Actividades Económicas dentro del 
marco de la declaratoria de emergencia sanitaria nacional 
por las graves circunstancias que afectan la vida de la 
Nación a consecuencia del COVID-19;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el “Protocolo Sanitario ante el 
COVID-19 para la atención de visitas turísticas en las 
Áreas Naturales Protegidas”, que como anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/minam), en la 
misma fecha de publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KIRLA EChEGARAy ALFARO
Ministra del Ambiente

1873073-1

CULTURA

Prorrogan el plazo de la determinación 
de la protección provisional del Sitio 
Arqueológico “Santa Lucía”, ubicado en 
el distrito de Santiago, provincia de Ica, 
departamento de Ica

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000188-2020-DGPA/MC

San Borja, 21 de julio del 2020

Vistos, la Resolución Directoral N° 295-2019/DGPA/
VMPCIC/MC, que determinó la protección provisional del 
Sitio Arqueológico “Santa Lucía”, el Informe N° 000364-
2020-DSFL/MC de la Dirección de Catastro y Saneamiento 
Físico Legal, el Informe Nº 000147-2020-DGPA-LRS/
MC de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, “Los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad 
privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de 
la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
precisa que “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
los bienes materiales o inmateriales, de la época 
prehispánica, virreinal y republicana, independientemente 
de su condición de propiedad pública o privada, que 
tengan la importancia, el valor y significado referidos en el 
artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos 
en los tratados y convenciones sobre la materia de los 
que el Perú sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, 
se dispuso la modificación del Reglamento de la Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el 
Capítulo XIII, referido a la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, a través de la Resolución Viceministerial Nº 
077-2018-VMPCIC-MC, emitida el 05 de junio de 2018, y 
publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio 
de 2018, se aprobó la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la 
determinación de la protección provisional de los bienes 
inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación”;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución 
Viceministerial Nº 001-2020-VMPCIC-MC, emitida el 
06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial 
“El Peruano” el 08 de enero de 2020, el Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2020, 
la facultad de determinar la protección provisional de 
los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, de acuerdo al numeral 100.1 del artículo 100 del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de 
la Nación, “Determinada la protección provisional de un 
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural 
de la Nación, se inicia el trámite para su declaración y 
delimitación definitiva en el plazo máximo de un (1) año 
calendario, prorrogable por otro año más, debidamente 
sustentado”; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 295-2019/
DGPA/VMPCIC/MC, publciada en el Diario Oficial “El 
Peruano” con fecha 23 de julio de 2019, y con ello, dando 
lugar al surtimiento de sus efectos, la Dirección General 
de Patrimonio Arqueológico Inmueble resuelve determinar 
la protección provisional del Sitio Arqueológico “Santa 
Lucía”, ubicado en el distrito de Santiago, provincia de Ica, 
departamento de Ica;

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, establece que el acto administrativo “puede 
motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, 
decisiones o informes obrantes en el expediente, a 
condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del 
respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que 
sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados 
al administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000364-2020-DSFL/
MC, de fecha 20 de julio de 2020, el cual se adjunta a 
la presente resolución directoral y forma parte integrante 
de la misma, la Dirección de Catastro y Saneamiento 
Físico Legal recomienda prorrogar la determinación de 
la protección provisional del Sitio Arqueológico “Santa 
Lucía”, considerando que en el contexto del Estado de 
Emergencia declarado, el procedimiento administrativo 
para arribar a la declaratoria y delimitación definitiva del 
monumento arqueológico prehispánico aún no concluye;

Que, mediante Informe Nº 000147-2020-DGPA-LRS/
MC, de fecha 21 de julio de 2020, el área legal de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
sostiene que la solicitud formulada por la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal se encuentra dentro 
de los alcances del numeral 100.1 del artículo 100 del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación; por lo que recomienda la emisión de acto 


		2020-07-24T04:29:56-0500




